⁷⁶ *ScG* IV, c. 76 [3]: “Ad unitatem Ecclesiae requiritur quod omnes fideles in fide conveniant. Circa vero ea quae fidei sunt, contingit quaestiones moveri. Per diversitatem autem sententiarum divideretur Ecclesia, nisi in unitate per unius sententiam conservaretur. Exigitur igitur ad unitatem Ecclesiae conservandam quod sit unus qui toti Ecclesiae praesit. Manifestum est autem, quod Christus Ecclesiae in necessariis non defecit, quam dilexit, et pro qua sanguinem suum fudit: cum et de synagoga dicatur per dominum: *quid ultra debui facere vineae meae, et non feci?* Isaiae 5-4. Non est igitur dubitandum quin ex ordinatione Christi unus toti Ecclesiae praesit.” For a discussion of the papal office as guaranteeing the visible unity of the Church, see Bonino, “La place du pape dans l’Église” pp. 404-9.

⁷⁷ *In Joh* VI, lectio VII [973]: “[U]nionem fidei et caritatis.”

⁷⁸ *Ibid.* : “[E]fficimur membra Ecclesiae.”

the affection of charity.”⁷⁹ In the *Summa*, when discussing the different duties or states in the Church, Thomas again asserts that the unity of the Church results from the unity of faith and charity while this time adding the mark of mutual service.⁸⁰ Bearing in mind that faith and charity are a function of grace, the indwelling of the Holy Spirit, the contention that Thomas’s ecclesiology is in effect “a social pneumatology” becomes apparent.⁸¹

Pneumatology is also constitutive of the Church’s non-errancy with regard to the transmission of the faith throughout the course of history. It is clear that for Thomas the Church as a whole cannot err in matters of faith because she is sanctified by the Holy Spirit, as already explained.⁸² It is in the light of this understanding concerning the sanctifying force of the Holy Spirit that the following assertion at *STh* II-II, q. 1 a. 10, is to be read: “[T]here should be but one faith of the whole Church ... and this could not be secured unless any question of faith that may arise be decided by him who presides over the whole Church, so that the whole Church may hold firmly to his decision.”⁸³ In other words, the function of the

⁷⁹ *Ad II Cor XIII*, lectio III [539]: “Est autem duplex unio necessaria ad membra Ecclesiae unienda. Una est interior, ut scilicet idem sapiant per fidem, quantum ad intellectum, idem credendo, et per amorem, quantum ad affectum, idem diligendo. Et ideo dicit, **idem sapite**, id est idem sentiatis de fide, et idem diligatis affectu charitatis.”

⁸⁰ *STh* II-II, q. 183 a. 2 ad 1: “[D]iversitas statuum et officiorum non impedit Ecclesiae unitatem, quae perficitur per unitatem fidei et caritatis et mutuae subministrationis.”